КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НОВОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

07 июня 2021 года                                     № 71                                  пос. Новые Поляны

Об утверждении Положения о порядке сдачи квалификационного
экзамена муниципальными служащими администрации

Новополянского сельского поселения Апшеронского
района и оценки их знаний, навыков и умений

(профессионального уровня)

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законами Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 3 июня 2009 года № 1740-КЗ «О порядке присвоения и сохранении классных чинов муниципальных служащих в Краснодарском крае», уставом Новополянского сельского поселения Апшеронского района Совет Новополянского сельского поселения Апшеронского района решил:
1. Утвердить Положение о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня) (прилагается).

2. Решение Совета Новополянского сельского поселения Апшеронского района от 12.08.2019 года № 162 «Об утверждении Положения о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района и оценке знаний, навыков и умений (профессионального уровня)» признать утратившим силу.
3. Организационному отделу администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района (Мельниковой) официально обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства, поддержки малого и среднего предпринимательства, развития личного подсобного хозяйства, по вопросам местного самоуправления, контроля за исполнением принимаемых решений.
5.Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава
Новополянского сельского поселения
Апшеронского района
А.В. Кусакин

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Новополянского
сельского поселения
Апшеронского района

от 07.06. 2021 № 71
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными

служащими администрации Новополянского сельского поселения

Апшеронского района и оценки их знаний, навыков

и умений (профессионального уровня)

1. Настоящим Положением в соответствии с Законами Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 3 июня 2009 года № 1740-КЗ «О порядке присвоения и сохранении классных чинов муниципальных служащих в Краснодарском крае» определяется порядок сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района (далее – муниципальные служащие), замещающими должности муниципальной службы в администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района, а также порядок оценки знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муниципальных служащих.

2. Квалификационный экзамен сдают муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы на определенный срок полномочий должности муниципальной службы и муниципальные служащие, изъявившие инициативу о внеочередном (досрочном) присвоении очередного классного чина по замещаемой должности в группе должностей муниципальной службы.

3. Квалификационный экзамен проводится:

а) при решении вопроса о присвоении классного чина муниципальной службы по инициативе муниципального служащего не позднее чем через три месяца после дня подачи им письменного заявления о присвоении классного чина муниципальной службы;

б) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы на определенный срок полномочий должности муниципальной службы, не имеющему классного чина муниципальной службы (далее – классный чин), первого классного чина по замещаемой должности муниципальной службы;

в) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы на определенный срок полномочий должности муниципальной службы, очередного классного чина по
замещаемой должности муниципальной службы, который присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему;

г) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы на определенный срок полномочий, классного чина после назначения его на более высокую должность муниципальной службы, если для этой должности предусмотрен более высокий классный чин, чем тот который имеет муниципальный служащий.

4. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы на определенный срок полномочий должности муниципальной службы, после завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы и успешной сдачи квалификационного экзамена.

Первый классный чин муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы на неопределенный срок полномочий должности муниципальной службы, присваивается после завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

5. Квалификационный экзамен проводится по решению главы Новополянского сельского поселения Апшеронского района, которое он принимает по собственной инициативе или по инициативе муниципального служащего.

Квалификационный экзамен, проводимый по инициативе муниципального служащего, считается внеочередным и проводится не позднее чем через три месяца после дня подачи муниципальным служащим письменного заявления о присвоении классного чина.

Классный чин муниципальному служащему, замещающего муниципальную должность без ограничения срока полномочий, первый классный чин присваивается тому служащему, который не имеет классного чина муниципальной службы. При этом учитывается классный чин государственной гражданской и иной службы, присвоенного муниципальному служащему на прежнем месте службы, но не ранее, чем через три месяца после его назначения на должность муниципальной службы. Очередной классный чин муниципальной службы присваивается с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы, классный чин присваивается не ранее чем через три месяца после его назначения на должность муниципальной службы.

Ответственность за соблюдение последовательности и своевременности присвоения классных чинов муниципальной службы муниципальных служащих, замещающих муниципальные должности без ограничения срока полномочий, администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района возлагается на организационный отдел администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

 6. Квалификационный экзамен проводится квалификационной комиссией (далее – комиссия).

На заседание комиссии в обязательном порядке представляется отзыв непосредственного руководителя о муниципальном служащем, как при проведении экзамена, так и при решении вопроса о присвоении классного чина муниципальной службы служащим, замещающим должности муниципальной службы без ограничения срока полномочий.

7. При проведении квалификационного экзамена комиссия оценивает знания, навыки и умения (профессиональный уровень) муниципальных служащих в соответствии с требованиями должностных инструкций муниципальных служащих.

Профессиональная деятельность муниципального служащего оценивается на основе определения его соответствия квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы, его участия в решении поставленных перед администрацией Новополянского сельского поселения Апшеронского района задач, сложности выполняемой им работы, ее эффективности и результативности в форме собеседования. При этом должны учитываться профессиональные знания и опыт работы муниципального служащего, соблюдения муниципальным служащим ограничений, отсутствие нарушений запретов, выполнения обязательств установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, а также организаторские способности тех муниципальных служащих, которые обладают организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим и отсутствие дисциплинарных взысканий или проведения служебных проверок в отношении муниципального служащего.

8. Решение о результате квалификационного экзамена выносится комиссией в отсутствие муниципального служащего и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.

9. По результатам квалификационного экзамена в отношении муниципального служащего комиссией выносится одно из следующих решений:

а) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;

б) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

10. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный лист муниципального служащего, составленный по форме согласно приложения к Положению. Экзаменационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, присутствовавшими на заседании.

Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под расписку.

Экзаменационный лист муниципального служащего и отзыв об уровне его знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) и о возможности присвоения ему классного чина хранятся в личном деле муниципального служащего.

11. На основании результатов квалификационного экзамена глава Новополянского сельского поселения Апшеронского района принимает распоряжение о присвоении в установленном порядке классного чина муниципальному служащему.

12. Муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен может выступить с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена не ранее, чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.

13. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава
Новополянского сельского поселения
Апшеронского района

А.В. Кусакин